



บริษัท กรุ๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน)

GROUP LEASE PUBLIC COMPANY LIMITED

ที่ GL 58/2561

วันที่ 14 พฤศจิกายน 2561

เรื่อง: ชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาสสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 (สอบทานแล้ว)

เรียน: กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

สำเนาเรียน: เลขานุการ

สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

บริษัท กรุ๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาสสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 โดยแบ่งเป็นงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ดังนี้

งบการเงินรวม

บริษัทฯ ประกาศผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาสที่ 3/2561 กำไรสุทธิ 104.64 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2,372.06 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับผลขาดทุนสุทธิ 2,267.43 ล้านบาท ในไตรมาสที่ 3/2560 กำไรสุทธิที่เพิ่มขึ้นเปรียบเทียบกับไตรมาสที่ 3/2560 มีสาเหตุหลักมาจากการลดลงของค่าใช้จ่ายสำรองผลขาดทุนที่อาจเกิดขึ้นจากการปรับมูลค่าสินทรัพย์

1. รายได้ดอกผลเข้าซื้อในงบการเงินรวมเป็น 515.99 ล้านบาท คงที่เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันในปีก่อน โดยรายละเอียดของรายได้ดอกผลเข้าซื้อสามารถอธิบายได้ดังนี้
 - บริษัทย่อยในกัมพูชา (GLF) ลดลงจำนวน 41.64 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีการปรับกลยุทธ์ใหม่ในการเพิ่มระดับความเสี่ยงมากขึ้น ในการจะลดปริมาณพอร์ตสินเชื่อในประเทศกัมพูชา โดยการเพิ่มความเข้มงวดในการคัดกรองลูกค้าที่มีศักยภาพเพื่อเพิ่มคุณภาพของสินเชื่อและเพิ่มประสิทธิภาพในการดำเนินงานของบริษัท
 - รายได้ดอกผลเข้าซื้อของบริษัทฯ เพิ่มขึ้นจำนวน 26.03 ล้านบาท บริษัทย่อยในประเทศ คือ บริษัท ธนบรรณ จำกัด (TNB) เพิ่มขึ้น 10.20 ล้านบาท และ GL Leasing (Lao) Ltd. ซึ่งเป็นบริษัทย่อยในประเทศลาว เพิ่มขึ้นจำนวน 5.60 ล้านบาท โดยเป็นไปตามผลิตภัณฑ์ใหม่และกลยุทธ์ที่จะขยายพอร์ตสินเชื่อในประเทศไทย
2. รายได้ดอกผลจากสินเชื่อแก่ผู้บริโภคโดยมีสินทรัพย์ค้ำประกันในงบการเงินรวมเป็น 39.61 ล้านบาท ลดลงจำนวน 4.04 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 9.26 โดยการลดลงส่วนใหญ่มาจากบริษัทย่อยในประเทศ (TNB) จำนวน 3.46 ล้านบาท และบริษัทย่อยในกัมพูชา (GLF) จำนวน 0.58 ล้านบาท ทั้งนี้เป็นไปตามแผนธุรกิจที่เปลี่ยนแปลงไปเพื่อให้สอดคล้องกับกฎระเบียบใหม่และภาพรวมเศรษฐกิจในประเทศไทยและกัมพูชา
3. รายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อรายย่อยในงบการเงินรวมเป็น 42.03 ล้านบาทเพิ่มขึ้น 27.73 ล้านบาท จากไตรมาสเดียวกันในปีก่อน สะท้อนถึงการเติบโตอย่างรวดเร็วของฐานลูกค้าสินเชื่อรายย่อย

บริษัทย่อยในประเทศพม่าได้บันทึกรายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อรายย่อยในไตรมาสนี้จำนวน 34.85 ล้านบาท (เพิ่มขึ้น 23.48 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 206.34) และบริษัทย่อยในประเทศอินโดนีเซียได้บันทึกรายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อรายย่อยในไตรมาสนี้จำนวน 7.18 ล้านบาท (เพิ่มขึ้น 4.26 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 145.46) เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันในปีก่อน.

4. รายได้ตอกผลจากสินเชื่อเพื่อผู้บริโภครายย่อยภายใต้การจัดการสินเชื่อร่วมทางการเงินเป็น 17.90 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันในปีก่อนจำนวน 1.61 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 9.85 โดยสินเชื่อเพื่อผู้บริโภคนำไปจัดเป็นผลิตภัณฑ์ทางการเงินอีกประเภทหนึ่งภายใต้การจัดการสินเชื่อร่วมทางการเงินเพื่อใช้ในการปล่อยสินเชื่อให้กับผู้บริโภครายย่อยในประเทศอินโดนีเซียสำหรับซื้อเครื่องจักรทางการเกษตร
5. รายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้กู้ยืมเป็น 0.47 ล้านบาท ลดลงจำนวน 56.37 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 99.17 ซึ่งการลดลงของรายได้เกิดจากนโยบายของบริษัทที่จะหยุดรับรู้รายได้จากเงินให้กู้ยืมภายใต้ข้อพิพาทด้วยเหตุผลตามหลักความระมัดระวัง
6. รายได้จากการขาย เพิ่มขึ้นจำนวน 1.90 ล้านบาท เนื่องมาจากบริษัท ธนบรรณ จำกัด ได้เปิดตัวผลิตภัณฑ์ใหม่ในไตรมาส 4/2560
7. รายได้อื่นในงบการเงินรวมเพิ่มขึ้น 26.00 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 30.36 โดยเพิ่มขึ้นจาก 85.66 ล้านบาท เป็น 111.66 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดดังนี้
 - การเพิ่มขึ้นของรายได้อื่นที่เกี่ยวข้องกับการให้บริการสินเชื่อเช่าซื้อจำนวน 17.12 ล้านบาท และการเพิ่มขึ้นของรายได้อื่นที่เกี่ยวข้องกับการให้บริการสินเชื่อรายย่อยจำนวน 1.60 ล้านบาท แสดงถึงการเติบโตอย่างรวดเร็วของบริษัทย่อยในประเทศพม่า โดยการเพิ่มขึ้นส่วนใหญ่มาจากธุรกิจเช่าซื้อรถจักรยานยนต์ภายใต้สัญญาสิทธิพิเศษกับฮอนด้าพม่า
 - การเพิ่มขึ้นของรายได้ดอกเบี้ยอื่นจำนวน 6.03 ล้านบาท และการเพิ่มขึ้นของรายได้อื่น ๆ จำนวน 8.27 ล้านบาท
8. ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหารในงบการเงินรวมมีจำนวน 318.90 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 8.37 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 2.70 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน โดยการเพิ่มขึ้นส่วนใหญ่มาจากค่าธรรมเนียมทางกฎหมายเกี่ยวกับคดีความของบริษัท
9. หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญในงบการเงินรวมเพิ่มขึ้น 65.68 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 120.14 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันในปีก่อน ซึ่งเป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของปริมาณลูกหนี้เช่าซื้อที่เกินกำหนดชำระในประเทศไทยและกัมพูชา อย่างไรก็ตามผู้บริหารได้ดำเนินการโดยเพิ่มความเข้มงวดในการคัดกรองลูกค้าเพื่อเพิ่มคุณภาพของสินเชื่อ
10. ต้นทุนขาย เพิ่มขึ้น 1.61 ล้านบาท เนื่องมาจากบริษัท ธนบรรณ จำกัด ได้เปิดตัวผลิตภัณฑ์ใหม่นี้ในไตรมาสที่ 4/2560 (ตามที่อธิบายในข้อ 6)
11. ค่าใช้จ่ายจากการประมาณการค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับลดลงทั้งจำนวน 1,559.82 ล้านบาท จากไตรมาสที่ 3/2560 เนื่องมาจากการตั้งสำรองพิเศษเต็มจำนวนในไตรมาสที่ 3/2560 สำหรับเงินให้กู้ยืมเพื่อให้สอดคล้องกับหลักความระมัดระวัง และไม่มีการตั้งสำรองเพิ่มภายหลังไตรมาสที่ 3/2560
12. ขาดทุนจากการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขายเพิ่มขึ้นจาก 63.14 ล้านบาท เป็น 93.60 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 30.46 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 48.24 ซึ่งเป็นผลมาจากอัตราการขายสินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นของบริษัทและบริษัทย่อยในกัมพูชา (GLF)
13. ในไตรมาส 3/2561 บริษัทฯ บันทึกกลับรายการค่าใช้จ่ายจากการประมาณการค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้อื่น และกลับรายการค่าใช้จ่ายจากการประมาณการค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญของสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น จำนวน 19.48 ล้านบาทและ 5.64 ล้านบาท ตามลำดับ เนื่องจากจำนวนลูกหนี้ลดลงจากการได้รับชำระคืน



บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน)

GROUP LEASE PUBLIC COMPANY LIMITED

14. ผลขาดทุนจากการตั้งสำรองค่าเผื่อการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทร่วม ลดลงทั้งจำนวน 582.09 ล้านบาทจากไตรมาสที่ 3/2560 ซึ่งตั้งสำรองโดยอิงจากข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้นในรายงานของผู้สอบบัญชีของบริษัท อย่างไรก็ตามการตั้งสำรองเป็นรายการที่ไม่ใช่เงินสด
15. ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมในประเทศศรีลังกา (Commercial Credit and Finance PLC “CCF”) ซึ่งบริษัทฯ ได้รับรู้ส่วนแบ่งกำไรร้อยละ 29.99 จำนวน 10.86 ล้านบาท ลดลง 18.03 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 62.42 จากไตรมาสเดียวกันในปีก่อน โดยส่วนใหญ่เป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญเพื่อเป็นการตอบสนองเชิงรุกต่อปัจจัยลบภาพรวมเศรษฐกิจในประเทศศรีลังกา โดยการรับรู้ผลขาดทุนในครั้งนี้เพื่อเพิ่มคุณภาพของสินเชื่อ และเป็นผลมาจากการแข็งค่าของเงินบาทเมื่อเทียบกับรูปีศรีลังกา
16. ค่าใช้จ่ายทางการเงินในงบการเงินรวมมีจำนวน 99.98 ล้านบาท ลดลง จำนวน 12.04 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 10.75 จาก 112.02 ล้านบาทในไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ทั้งนี้ส่วนใหญ่มาจากการลดลงของเงินกู้ยืมจากธนาคารของบริษัทและบริษัทย่อยในกัมพูชา (GLF)



บริษัท กู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน)

GROUP LEASE PUBLIC COMPANY LIMITED

งบการเงินเฉพาะกิจการ

บริษัทฯ มีกำไรสุทธิจำนวน 92.71 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 2,417.64 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 103.99 จากผลขาดทุนสุทธิจำนวน 2,324.93 ล้านบาทในไตรมาสเดียวกันของปีก่อน กำไรสุทธิที่เพิ่มขึ้นมีสาเหตุหลักมาจากการลดลงของค่าใช้จ่ายจากการประมาณการค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อยซึ่งบันทึกไว้ในไตรมาสที่ 3/2560

1. รายได้ดอกผลเข้าซื้อเพิ่มขึ้น 26.03 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 8.36 โดยเพิ่มขึ้นจาก 311.41 ล้านบาท ในไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เป็น 337.44 ล้านบาทในไตรมาสนี้ เนื่องมาจากการเพิ่มขึ้นของลูกหนี้ของบริษัทฯ จำนวน 368.96 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 8.75 จากไตรมาส 3/2560 โดยเป็นไปตามกลยุทธ์ของบริษัทฯ ที่จะขยายพอร์ตสินเชื่อในประเทศไทย
2. รายได้อื่นเพิ่มขึ้นจาก 182.24 ล้านบาท เป็น 193.22 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 10.98 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 6.02 ทั้งนี้ส่วนใหญ่มาจากการเพิ่มขึ้นของกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน
- รายได้อื่นประกอบด้วย รายได้ดอกเบี้ยรับจากเงินให้กู้ยืมกับบริษัทย่อย จำนวน 95.12 ล้านบาท รายได้ค่าบริหารจัดการ จำนวน 21.00 ล้านบาท รายได้อื่นที่เกี่ยวข้องกับการให้บริการสินเชื่อเช่าซื้อ จำนวน 32.35 ล้านบาท กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 32.37 ล้านบาท และรายได้อื่น ๆ อีกจำนวน 12.37 ล้านบาท
3. ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหารเพิ่มขึ้นจาก 158.48 ล้านบาท เป็น 168.01 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 9.53 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 6.01 โดยการเพิ่มขึ้นส่วนใหญ่มาจากค่าธรรมเนียมทางกฎหมายเกี่ยวกับคดีความของบริษัท
4. บริษัทฯ บันทึกหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญจำนวน 74.73 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 26.11 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 53.69 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเป็นผลมาจากปริมาณลูกหนี้เช่าซื้อที่เกินกำหนดชำระในประเทศไทยสูงขึ้น อย่างไรก็ตามผู้บริหารได้ดำเนินการโดยเพิ่มความเข้มงวดในการคัดกรองลูกค้าเพื่อเพิ่มคุณภาพของสินเชื่อ
5. ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์รอการขายมีจำนวน 74.70 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 19.80 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 36.07 ซึ่งเป็นผลมาจากวงเงินสินเชื่อต่อคันและปริมาณลูกหนี้เช่าซื้อที่เกินกำหนดชำระเพิ่มขึ้น
6. ค่าใช้จ่ายจากการประมาณการค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อยลดลงทั้งจำนวน 2,426.82 ล้านบาทจากไตรมาสที่ 3/2560 และไม่มีภาระตั้งสำรองเพิ่มภายหลังไตรมาสที่ 3/2560
7. ค่าใช้จ่ายทางการเงินมีจำนวน 98.11 ล้านบาท ลดลง 9.07 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 8.46 จาก 107.18 ล้านบาทในไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ทั้งนี้ส่วนใหญ่มาจากการลดลงของเงินกู้ยืมจากธนาคารของบริษัท

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

.....

(นายทัตชียะ โคนิซิตะ)

กรรมการ